
 

                           

 

2022 年！ いよいよ３学期です！ 
新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

今日から３学期が始まります。３学期は１年間で一番短い学期ですが、５年生へ向けての

大事な準備期間です。４年生の集大成にあたる３学期を、子供たち一人一人が充実して過ご

せるように、担任一同努力してまいります。今学期も保護者の皆さまのご支援とご協力をい

ただきますよう、お願い申し上げます。 

 
 

 

               〇…時数 ★…放課後遊びあり 補…補習 

月 火 水 木 金 土 

     １ 

２     

 

３  

 

４     

 

５    

 

６    

 

７    

 

１０    

 

１１    ④ 

始業式 

水曜時程 

4 校時授業 

１２     ④ 

給食始・書き初め 

安全指導 

４校時授業 

（代表委員会のみ 5 校時

あり・13：50 下校） 

１３   ⑤ 

５校時授業 

避難訓練 

１４    ⑥ 

 

 

１５ 

 

１７  ⑤ １８   ⑥★ 

計測 

補習 

１９     ④ 

４校時授業 

クラブ活動 

（14：30 頃下校） 

２０  ⑥★ 

 

２１    ⑥ 

開校 2０周年記

念開桜コンサー

ト 

２2     ④ 

学校公開 

４校時授業 

２４ ⑤★ 

全校朝会 

２５    ⑤ 

図書集会 

5 校時授業 

２６     ⑤ 

5 校時授業 

（４－２のみ研究授業の

ため、６校時授業） 

２７   ⑤ 

児童集会 

水曜時程 

5 校時授業 

２８    ⑤ 

水曜時程 

5 校時授業 

クラブ活動 

（15：20頃下校） 

２９ 

３１ ⑤★    

 

 

 

 

◆健康チャレンジ週間 １／１４～１／２３ 
◆体育系週間     １／１２～１／２２ 
◆読書週間      １／２４～２／４ 

 

 

 

 
 
 

●書き初めについて 

１２日（水）の３・４校時に行います。習字セット、お手本を忘れずに持たせてくださ

い。冬休みの宿題の成果を存分に発揮してほしいと願っています。 

 

●開桜コンサートについて 

 ２１日（金）の４校時に、開桜20周年記念開桜コンサートを実施いたします。 

４年生は、「茶色の小びん」の合唱を行います。カスタネットや打楽器と合わせ、リズム

にのって歌います。ぜひご来校ください。詳細は、後日別紙にてお知らせいたします。 

 

●学校公開について 

  ２２日（土）に４校時授業（土曜時程、給食なし）で学校公開を行います。詳しくは、

「学校公開のお知らせ」をご覧ください。 

 

●1月の学校徴収金 

  １月は給食費として、   円を、１月１７日（月）に口座振替で集金させていただき

ます。今月は1月分と3月分を合わせた金額となります。１４日(金)までにご入金をお願い

いたします。（教材費の徴収はございません。） 

 

●二分の一成人式について 

 総合的な学習の時間「わたしたちの10年間」では、今までの自分を振り返り、将来の自

分について考える学習をしていきます。取り組みの中で、お子様の生まれたころのことや

幼少期のことをインタビューする機会を設けています。その際はご家庭のご協力をお願い

いたします。また、10年間の成長や思い、感謝の気持ちを二分の一成人式で発表する予定

です。詳細は別紙をご覧ください。 

 

 

国 語 冬の楽しみ クラスみんなで決めるには ウナギのなぞを追って 

算 数 変わり方調べ 面積のはかり方と表し方  

理 科 冬 もののあたたまり方 

社 会 港区ってどんなところ 小笠原諸島はどんなところかな 

音 楽 日本の楽器に親しもう ５つの音でせんりつづくり 

図 工 サンドイッチボックス（立体） 

体 育 体つくり運動・ポートボール 

総 合 わたしたちの 10年間 

道 徳 礼儀 節度 友情・信頼  

外国語 お気に入りの場所を紹介しよう 

大田区立開桜小学校 

４年 学年だより 

１組担任 望月 優子 

２組担任 藤田 千郁之 

３組担任 小出 舞 

令和４年 1月 11日 

 

 

令和４年１月１１日 

 

１月の予定 

１月の学習予定 

お知らせ・お願い 

 


